

MAEC-105

Economic Development

(आर्थिक विकास)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Economic growth and Economic development ?
How can economic growth be measured ?

आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास से क्या आशय है? आर्थिक संवृद्धि को किस प्रकार मापा जाता है?

2. Critically explain the Harrod's-Domar dynamic model of Growth ?

हैरॉड-डॉमर गत्यात्मक विकास प्रारूप की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Write a detailed note on poverty and inequality in India ?

भारत में निर्धनता एवं असमानता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What do you mean by Human Resource ? Discuss its importance in economic development ?

मानव संसाधन से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

5. Write a note on agricultural price policy, food subsidy and public distribution system.

कृषि मूल्य नीति, खाद्य सहायता और सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Economic and non-economic factors in development.

विकास के आर्थिक एवं गैर-आर्थिक तत्वों को समझाइए।

2. Discuss the Joan Robinson's Growth model.

जॉन रॉबिन्सन के संवृद्धि प्रारूप की व्याख्या कीजिए।

3. Write a note on the concept of 'Surplus value'.

'अधिशेष मूल्य' की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Explain the Lewis' two sector model.

लेविस के द्विक्षेत्रीय प्रारूप की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by Dualism ? Explain the various types of Dualism.

द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं? द्वैतवाद के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the role of agriculture in the context of economic development of a nation.

किसी देश के आर्थिक विकास के सन्दर्भ में कृषि की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. Explain “Cost and Benefit analysis” in planning.

नियोजन में लागत और लाभ विश्लेषण को स्पष्ट कीजिए।

8. Write a note on Environment and economic development.

पर्यावरण और आर्थिक विकास पर एक लेख लिखिए।
